
 

- pag.1 
COMUNE DI MARCELLINA 

 

COMUNE DI MARCELLINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina Rm 
 

 
C O P I A 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
UFFICIO TECNICO 

 
 

   Nr.  196                                Numero Registro Generale 693 
  Data 11-10-22 
 
 

Oggetto: LAVORI DI "INTERVENTO URGENTE E PRIORITARIO DI 
MITIGAZIONEDEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PERLA SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DEL FOSSO SASSETO-PONTICELLO (CUP N. F94H20000380001; 
CIG N.8800598337). PRESA D'ATTO DELLE DOMANDE PRESENTATE 
NELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E MODIFICA DELLA 
PROCEDURA DI GARA CON L'AMMISSIONE DI TUTTE LE OFFERE 
PERVENUTE, DA VALUTARE CON IL CRITERIO DEL MASSIMO RIBASSO 
SULL'IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA, AI SENSI DELLART. N. 95, 
COMMA 4 DEL D.LGS. N. 50/16 

 
  

L'anno  duemilaventidue, addì  undici del mese di ottobre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Sig.Restante Mario 
 
Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/2000 ed in particolare l'art.151 comma 4; 
 
Vista la legge  7 agosto 1990, n.241; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 
15/03/2022; 
 
Visto il provvedimento sindacale con il quale si è provveduto al conferimento di funzione dirigenziale di 
cui all’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
e
l
l
i
n
a
 
(
R
M
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
6
2
5
0
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
3



 

- pag.2 
COMUNE DI MARCELLINA 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 
 

- Con D. D. n. 158, del 14/09/2022, R.G. n. 606, è stata predisposta la Determina a contrarre ed è stato 
approvato il progetto definitivo approvato in sede di conferenza di servizi; 

- Con Nota prot. n.  14434   del 19/09/2022 è stata pubblicata per dieci giorni, prorogati a quindici, sul 
sito dell’Ente e nella sezione Amministrazione trasparente, la manifestazione d’interesse che all’art. 10 
indicava a titolo esemplificativo sia le modalità di scelta dei contraenti sia il criterio di aggiudicazione 
individuato nell’offerta economicamente più vantaggiosa con contestuale riserva, per la stazione 
appaltante, di individuare e/o modificare i predetti requisiti come previsto nel successivo articolo 11; 

Tenuto conto che: 
- Entro il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse sono pervenute 14 

richieste e che stante il numero esiguo delle stesse, in attuazione del principio di favor partecipationis, 
la stazione appaltante anche nell’ottica della massima trasparenza della procedura di gara ha ritenuto 
di invitare tutte le società che hanno presentato istanza di manifestazione di interesse; 

- I lavori oggetto della presente procedura di gara consistono in interventi da realizzare in zone 
sottoposte a vincolo e che l’offerta migliorativa, in sede di presentazione e valutazione delle offerte,  
potendo comportare migliorie e/o comunque modifiche rispetto al progetto posto a base di gara 
potrebbe imporre la necessità di  riacquisire tutti i pareri degli Enti preposti alla tutela dei vincoli, con 
significativo aggravio dei termini previsti per la conclusione del presente procedimento ed imposti 
dalla normativa statale sicché si adotta il criterio del massimo ribasso sull’importo dei lavori posti a 
base di gara, ai sensi dell’art. n. 95 c. 4 del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i, tenuto conto dell’offerta anomala, 
come per legge, con la precisazione che nel caso in cui i concorrenti presentino le medesime 
condizioni di ribasso percentuale sull’importo lavori prevarrà il massimo ribasso offerto nella 
progettazione esecutiva; 

- il criterio del massimo ribasso è peraltro quello che meglio si concilia con i tempi ristretti previsti nei 
provvedimenti formali di concessione del contributo; 

 
Dato atto che non sussistono a carico Dirigente dell’ufficio tecnico situazioni di conflitti d'interesse, anche 
potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti in relazione al 
presente procedimento (art. 6 bis Legge 241/90 e ss.mm.ii.); 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 è stato acquisito il seguente Codice 
Identificativo di Gara:  N. F94H20000380001; CIG N.8800598337; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa che qui s’intende integralmente trascritto ed approvato: 
 

1. Di modificare la precedente determinazione dirigenziale n. 158, del 14/09/2022, (R.G. n. 606), 
stabilendo che il criterio di aggiudicazione prescelto per l’individuazione dell’operatore economico 
a cui affidare la progettazione esecutiva e la realizzazione degli interventi meglio descritti 
nell’oggetto del presente provvedimento è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. n95, comma 
4 del D.Lgs. n. 50/16 e smi, in luogo dell’art. n. 95 c. 2 del medesimo D.Lgs. dando atto che 
verranno ammessi a presentare la domanda di partecipazione alla procedura negoziata tutte le 
società che hanno manifestato interesse nei termini assegnati; 

2. Di approvare la seguente ulteriore documentazione da compilare in fase di presentazione 
della domanda di partecipante; 

3. Di dare atto che per la parte non modificata con il presente provvedimento valgono le 
disposizioni di cui alla precedente determinazione dirigenziale; 

4. Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, e dell'art.7 del DPR 62/2013, il 
sottoscritto dichiara che non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi 
ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
e
l
l
i
n
a
 
(
R
M
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
6
2
5
0
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
3



 

- pag.3 
COMUNE DI MARCELLINA 

cui al presente provvedimento, in capo al Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni 
dirigenziali firmatario del presente atto; 

5. Di trasmettere copia della presente Determinazione ai Settori a m m i n i s t r a t i v i ,  c o n t a b i l i  e 
lavori pubblici per i successivi adempimenti di rispettiva competenza; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
e
l
l
i
n
a
 
(
R
M
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
6
2
5
0
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
3



 

- pag.4 
COMUNE DI MARCELLINA 

Letto e sottoscritto a norma di Legge. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to Restante Mario 

 
 ……………………………………………….. 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell'art.151 -comma 4 - del D.Lgs n.267 del 18/08/2000, riscontrata la 
regolarità contabile della documentazione prodotta ne  
                                 ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
        Il RAGIONIERE 
                                                             F.to Sig.Giosi Cinzia 
Data             

   ...................................................... 
 
  

 
Rep n°  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Messo Comunale, 

visti gli atti d'ufficio 
 

ATTESTA  CHE 
 

la presente determinazione viene pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 
all’albo pretorio on line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32 comma 1° della legge 18 
giugno 2009 n.69). 
Lì          
 
                                                                                        Il Messo Comunale 
                                                                                         F.to Cerquatti Pietro 

 
 
 

 Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Marcellina lì ..............................                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
e
l
l
i
n
a
 
(
R
M
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
6
2
5
0
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
3


